

2019年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年4月23日

上場会社名 株式会社小野測器 上場取引所 東
 コード番号 6858 URL <https://www.onosokki.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 安井 哲夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 (氏名) 大越 祐史 (TEL) 045-476-9706
 四半期報告書提出予定日 2019年5月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第1四半期の連結業績 (2019年1月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	4,157	△6.5	662	△18.2	661	△18.3	457	△17.4
2018年12月期第1四半期	4,444	4.4	809	23.3	810	23.7	554	24.2

(注) 包括利益 2019年12月期第1四半期 508百万円 (38.9%) 2018年12月期第1四半期 366百万円 (△13.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第1四半期	41.01	40.65
2018年12月期第1四半期	48.68	48.47

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第1四半期	21,058	15,124	71.1
2018年12月期	20,980	14,749	69.6

(参考) 自己資本 2019年12月期第1四半期 14,968百万円 2018年12月期 14,605百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	5.00	—	12.00	17.00
2019年12月期	—	—	—	—	—
2019年12月期(予想)	—	5.00	—	10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の連結業績予想 (2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	6,800	△10.5	400	△46.9	420	△45.5	260	△47.8
通期	14,000	△3.0	900	△6.5	950	△8.0	600	△13.3

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期1Q	12,200,000株	2018年12月期	12,500,000株
② 期末自己株式数	2019年12月期1Q	1,034,136株	2018年12月期	1,334,136株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期1Q	11,165,864株	2018年12月期1Q	11,380,897株

当第1四半期連結累計期間において、2019年3月8日開催の取締役会決議に基づき、2019年3月20日に自己株式300,000株を消却いたしました

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想に関する事項は、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 10
(継続企業の前提に関する注記)	P. 10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 10
(セグメント情報)	P. 10
(追加情報)	P. 11
3. その他	P. 11
(ご参考資料)	P. 11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(事業環境)

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、良好な雇用環境を背景とした個人消費が緩やかに回復している一方で、各種経済指標からは減速感もみられます。特に、輸出や生産の一部では、アジア向けを中心とした外需が下振れしている影響を受けまして、弱含みで推移しております。また、海外においては、米中を中心とした通商問題、欧州での政局不安など、多くのリスク要因も抱えております。

(受注高、売上高及び受注残高の状況)

このような事業環境のなか、当第1四半期連結累計期間の受注高は、特注試験装置及びサービスが好調に推移したことから、37億6百万円（前年同期比19.1%増）となりました。売上高は、売上原資となります期首受注残高が大幅に減少していたことを受け、41億5千7百万円（前年同期比6.5%減）となりました。また、当第1四半期連結累計期間末の受注残高は48億8千9百万円（前年同期比4.2%減）となりました。

(損益の状況)

損益面は、全社で業務効率や原価率改善へ向けた取組みを継続して実施した結果、特に特注試験装置及びサービスセグメントにおいて大きく改善できたことにより、売上原価率は48.8%（前年同期は50.6%）となりました。販売費及び一般管理費は、研究開発を精力的に進めた結果、前年同期に比べ8千1百万円の増加となりました。これらの結果、営業利益は6億6千2百万円（前年同期比18.2%減）、経常利益は6億6千1百万円（前年同期比18.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億5千7百万円（前年同期比17.4%減）となりました。

なお、当社では当連結会計年度からの3ヶ年を第2期（「Challenge Stage II」）とする、中期経営計画を策定致しました。詳細につきましては、2019年1月29日公表の「中期経営計画の策定に関するお知らせ」をご参照ください。（当社ホームページ <https://www.onosokki.co.jp>）

セグメント別の業績は、次の通りであります。

<計測機器>

「計測機器」は、自動車試験において使用されるギアノイズテスターが好調に推移しましたが、お客様の決算期末に向けた様子見の傾向が強くと、受注高が12億6百万円（前年同期比10.7%減）となりました。売上高は、前会計年度からの受注残を確実に売上へと結び付けたことにより14億7千8百万円（前年同期比8.5%増）となりました。また、セグメント利益は研究開発費の増加などの影響を受け、3億1千6百万円（前年同期比6.8%減）となりました。

<特注試験装置及びサービス>

「特注試験装置及びサービス」は、内燃機関の適合用試験装置や、シミュレーション試験装置の案件を順調に受注できたことから、受注高が24億9千7百万円（前年同期比41.9%増）と大幅に増加致しました。一方で売上高は、お客様の決算期末へ向けて製造に注力し、確実に売上へと結びつけることができましたが、売上原資となる期首の受注残高が大きく減少していたことによりまして、26億7千5百万円（前年同期比13.1%減）となり、セグメント利益は3億4千4百万円（前年同期比26.6%減）となりました。

<その他>

「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、損害保険代理業務及び当社が所有する土地・建物の管理業務、その他当社からの委託業務等を行っております。

当区分の売上高は3千9百万円（前年同期比1.9%減）、営業利益は4百万円（前年同期比127.3%増）となりました。なお、当区分の外部顧客に対する売上高は2百万円（前年同期比16.8%増）であります。

(参考) セグメント別の受注実績及び売上実績ならびに営業利益実績

受注実績

(単位:百万円)

セグメントの名称	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減(金額)	増減(比率)(%)
計測機器	1,350	1,206	△144	△10.7
特注試験装置及びサービス	1,760	2,497	736	41.9
その他	40	39	△0	△1.9
(調整額)(注)1	△37	△36	1	—
合計	3,113	3,706	593	19.1

(注) 1 (調整額)はセグメント間取引消去であります。

2 上記金額は消費税等を含んでおりません。

売上実績

(単位:百万円)

セグメントの名称	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減(金額)	増減(比率)(%)
計測機器	1,362	1,478	115	8.5
特注試験装置及びサービス	3,078	2,675	△402	△13.1
その他	40	39	△0	△1.9
(調整額)(注)1	△37	△36	1	—
合計	4,444	4,157	△286	△6.5

(注) 1 (調整額)はセグメント間取引消去であります。

2 上記金額は消費税等を含んでおりません。

営業利益実績

(単位:百万円)

セグメントの名称	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減(金額)	増減(比率)(%)
計測機器	340	316	△23	△6.8
特注試験装置及びサービス	469	344	△124	△26.6
その他	2	4	2	127.3
(調整額)(注)1	△2	△4	△2	—
合計	809	662	△147	△18.2

(注) 1 (調整額)はセグメント間取引消去であります。

2 上記金額は消費税等を含んでおりません。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は210億5千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ7千8百万円増加しました。主な内訳は、受取手形及び売掛金の増加、たな卸資産の減少であります。

(負債)

当第1半期連結会計期間末における負債合計は59億3千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億9千6百万円減少しました。主な内訳は、長期借入金の一部返済、前受金の減少、預り金の減少、賞与引当金の増加であります。

(純資産)

純資産は151億2千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億7千4百万円増加となりました。主な内訳は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加、配当金の支払による減少であります。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ3億6千8百万円減少(△17.2%)し、17億6千9百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間に係る区分ごとのキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

〈営業活動によるキャッシュ・フロー〉

営業活動によるキャッシュ・フローは、5千1百万円の収入となりました。主な内訳は、税金等調整前四半期純利益6億6千1百万円、賞与引当金の増加額2億8百万円、売上債権の増加額8億5千4百万円、たな卸資産の減少額3億5千6百万円、法人税等の支払額2億6千7百万円であります。

前年同四半期と比較すると、2億4千4百万円の収入の減少(△82.5%)となりました。

〈投資活動によるキャッシュ・フロー〉

投資活動によるキャッシュ・フローは、1億1千2百万円の支出となりました。主な内訳は、有形固定資産の取得による支出7千6百万円、無形固定資産の取得による支出2千万円であります。

前年同四半期と比較すると、3千万円の支出の増加(37.8%)となりました。

〈財務活動によるキャッシュ・フロー〉

財務活動によるキャッシュ・フローは、3億1千1百万円の支出となりました。主な内訳は、長期借入金の返済による支出1億7千8百万円、配当金の支払額1億3千2百万円であります。

前年同四半期と比較すると、3千万円の収入から3億1千1百万円の支出となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、特注試験装置の受注高が前年同期比で大幅に増加したものの、期首の受注残高が大きく減少していたことにより売上高が減少し、それに伴い減益となりました。

当第1四半期連結累計期間の損益は、2019年1月29日公表の第2四半期連結業績予想の金額を上回っておりますが、当社の第2四半期連結会計期間(4月～6月)は、例年業績が落ち込むことから、業績予想は変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,138	1,769
受取手形及び売掛金	3,045	3,762
商品及び製品	524	525
仕掛品	1,324	980
原材料及び貯蔵品	542	530
その他	68	115
流動資産合計	7,644	7,684
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,952	3,934
土地	5,917	5,917
その他(純額)	774	764
有形固定資産合計	10,644	10,616
無形固定資産	629	597
投資その他の資産		
投資有価証券	1,066	1,103
繰延税金資産	670	715
その他	324	340
投資その他の資産合計	2,062	2,159
固定資産合計	13,335	13,373
資産合計	20,980	21,058

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	391	349
短期借入金	1,000	1,000
1年内返済予定の長期借入金	414	414
未払法人税等	317	268
賞与引当金	66	275
その他	1,014	774
流動負債合計	3,203	3,082
固定負債		
長期借入金	856	678
退職給付に係る負債	1,981	1,984
その他	189	189
固定負債合計	3,027	2,852
負債合計	6,231	5,934
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,134	7,134
資本剰余金	1,800	1,800
利益剰余金	6,912	6,964
自己株式	△1,211	△938
株主資本合計	14,635	14,959
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34	64
為替換算調整勘定	△21	△14
退職給付に係る調整累計額	△43	△40
その他の包括利益累計額合計	△30	8
新株予約権	73	73
非支配株主持分	70	82
純資産合計	14,749	15,124
負債純資産合計	20,980	21,058

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)
売上高	4,444	4,157
売上原価	2,249	2,028
売上総利益	2,194	2,128
販売費及び一般管理費	1,385	1,466
営業利益	809	662
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	0	0
貸貸収入	12	11
その他	4	3
営業外収益合計	17	15
営業外費用		
支払利息	3	2
売上割引	7	7
支払手数料	2	1
貸貸収入原価	3	3
その他	0	1
営業外費用合計	17	15
経常利益	810	661
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	810	661
法人税、住民税及び事業税	316	246
法人税等調整額	△65	△52
法人税等合計	251	193
四半期純利益	558	467
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	554	457

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)
四半期純利益	558	467
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△187	29
為替換算調整勘定	△22	8
退職給付に係る調整額	17	2
その他の包括利益合計	△192	41
四半期包括利益	366	508
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	358	497
非支配株主に係る四半期包括利益	7	11

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	810	661
減価償却費	178	187
賞与引当金の増減額(△は減少)	182	208
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	16	8
受取利息及び受取配当金	△0	△0
支払利息	3	2
固定資産除却損	0	0
売上債権の増減額(△は増加)	△1,183	△854
たな卸資産の増減額(△は増加)	32	356
仕入債務の増減額(△は減少)	251	△41
未払消費税等の増減額(△は減少)	169	17
その他	△81	△224
小計	379	321
利息及び配当金の受取額	0	0
利息の支払額	△4	△3
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△79	△267
営業活動によるキャッシュ・フロー	296	51
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△38	△76
無形固定資産の取得による支出	△37	△20
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
その他	△4	△15
投資活動によるキャッシュ・フロー	△81	△112
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	500	—
長期借入金の返済による支出	△273	△178
自己株式の純増減額(△は増加)	△83	—
配当金の支払額	△112	△132
その他	—	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	30	△311
現金及び現金同等物に係る換算差額	△21	3
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	223	△368
現金及び現金同等物の期首残高	1,962	2,138
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,185	1,769

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間において、2019年3月8日開催の取締役会決議に基づき、2019年3月20日に自己株式300,000株を消却いたしました。主にこの影響により、当第1四半期連結会計期間における自己株式は、1,034,136株、9億3千8百万円となりました。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	計測機器	特注試験 装置及び サービス	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,362	3,078	4,441	2	4,444	—	4,444
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	37	37	△37	—
計	1,362	3,078	4,441	40	4,481	△37	4,444
セグメント利益	340	469	809	2	812	△2	809

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、損害保険代理業務及び当社が所有する土地・建物・設備の管理業務、その他当社からの委託業務等を行っております。

2 セグメント利益の調整額△2百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	計測機器	特注試験 装置及び サービス	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,478	2,675	4,154	2	4,157	—	4,157
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	36	36	△36	—
計	1,478	2,675	4,154	39	4,193	△36	4,157
セグメント利益	316	344	661	4	666	△4	662

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、損害保険代理業務及び当社が所有する土地・建物・設備の管理業務、その他当社からの委託業務等を行っております。

2 セグメント利益の調整額△4百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(連結子会社の事業年度等に関する事項の変更)

従来、連結子会社のうち決算日が9月30日であるOno Sokki(Thailand)Co.,Ltdについては、同日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っていましたが、連結財務諸表のより適切な開示を図るために、当第1四半期連結会計期間より四半期連結決算日現在で仮決算を行い連結する方法に変更しております。

これに伴い当該子会社の業績については2018年10月1日から2019年3月31日までの6ヶ月間を連結し、連結損益計算書を通して調整しております。なお、この変更による影響額は軽微であります。

3. その他

(ご参考資料)

主要な経営指標等の推移

回次	第62期	第63期	第64期	第65期	第66期	(参考)	対前期 増減値	対前期 増減率 (%)
決算年月	2015/12	2016/12	2017/12	2018/12	2019/3	2018/3		
受注高(百万円)	13,779	11,247	13,897	13,346	3,706	3,113	593	19.1
売上高(百万円)	13,333	13,133	12,077	14,440	4,157	4,444	△286	△6.5
営業利益 (百万円)	468	361	182	962	662	809	△147	△18.2
売上高営業利益率 (%)	3.5	2.8	1.5	6.7	15.9	18.2	△2.3	—
経常利益 (百万円)	650	397	214	1,032	661	810	△148	△18.3
売上高経常利益率 (%)	4.9	3.0	1.8	7.1	15.9	18.2	△2.3	—
親会社株主に帰属する (四半期)当期純利益 (百万円)	412	235	198	692	457	554	△96	△17.4
売上高当期(四半期) 純利益率(%)	3.1	1.8	1.6	4.8	11.0	12.5	△1.5	—
純資産額 (百万円)	15,084	14,501	14,811	14,749	15,124	14,980	374	2.5
総資産額 (百万円)	22,131	21,493	21,492	20,980	21,058	22,913	78	0.4
自己資本比率(%)	67.9	67.3	68.5	69.6	71.1	65.0	1.5	—
自己資本利益率(%)	2.7	1.6	1.4	4.7	3.1	3.7	△0.6	—
1株当たり純資産額 (円)	1,266.51	1,269.03	1,292.29	1,308.01	1,340.55	1,318.13	32.54	2.4
1株当たり当期純利益 金額(円)	33.60	20.22	17.39	61.57	41.01	48.68	△7.67	△15.8
営業活動によるキャ ッシュ・フロー(百 万円)	638	910	△36	1,901	51	296	△244	△82.5
投資活動によるキャ ッシュ・フロー(百 万円)	△952	△664	△265	△484	△112	△81	△30	37.8
財務活動によるキャ ッシュ・フロー(百 万円)	△715	△175	152	△1,224	△311	30	△342	—
現金及び現金同等物 の期末残高(百万円)	2,063	2,103	1,962	2,138	1,769	2,185	△368	△17.2
設備投資額 (百万円)	618	638	254	500	170	129	40	31.4
減価償却費 (百万円)	724	757	777	758	187	178	9	5.1
研究開発費 (百万円)	1,678	1,488	1,465	1,329	355	274	81	29.6

セグメント別 四半期推移(会計期間)

単位(百万円)

		2017年 1Q	2017年 2Q	2017年 3Q	2017年 4Q	2018年 1Q	2018年 2Q	2018年 3Q	2018年 4Q	2019年 1Q
受注高	計測機器	1,348	1,063	1,243	1,324	1,350	1,267	1,259	1,422	1,206
	特注試験装置	1,565	2,072	3,598	1,667	1,760	2,097	2,492	1,682	2,497
	その他	58	62	60	61	40	41	39	39	39
	合計	2,916	3,141	4,844	2,995	3,113	3,370	3,754	3,107	3,706
受注残高	計測機器	338	526	594	394	382	501	585	652	380
	特注試験装置	2,933	3,587	6,312	6,039	4,720	4,820	5,355	4,686	4,508
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	3,272	4,113	6,907	6,433	5,102	5,321	5,941	5,339	4,889
売上高	計測機器	1,332	876	1,174	1,524	1,362	1,148	1,175	1,355	1,478
	特注試験装置	2,922	1,419	872	1,941	3,078	1,998	1,956	2,351	2,675
	その他	58	62	60	61	40	41	39	39	39
	合計	4,257	2,300	2,050	3,469	4,444	3,151	3,134	3,709	4,157
利益	計測機器	477	△330	71	492	340	66	50	139	316
	特注試験装置	178	△282	△383	△43	469	△123	△170	190	344
	その他	9	13	9	11	2	6	3	5	4
	合計	656	△610	△310	448	809	△56	△120	329	662

前年同四半期比増減金額

単位(百万円)

		2017年 1Q	2017年 2Q	2017年 3Q	2017年 4Q	2018年 1Q	2018年 2Q	2018年 3Q	2018年 4Q	2019年 1Q
受注高	計測機器	△24	18	115	173	2	203	16	97	△144
	特注試験装置	388	523	1,520	△65	194	24	△1,106	14	736
	その他	0	0	0	0	△18	△21	△20	△21	0
	合計	364	542	1,636	107	196	228	△1,089	112	593
受注残高	計測機器	△73	102	117	71	43	△24	△8	258	△1
	特注試験装置	△816	△66	2,085	1,749	1,787	1,233	△956	△1,352	△212
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	△890	36	2,202	1,820	1,830	1,208	△965	△1,093	△213
売上高	計測機器	△174	△157	101	218	30	271	0	△169	115
	特注試験装置	△455	△226	△630	271	156	579	1,083	410	△402
	その他	0	0	0	0	△18	△21	△20	△21	0
	合計	△631	△384	△529	489	186	851	1,084	240	△286
営業利益	計測機器	△5	△322	21	303	△137	396	△21	△352	△23
	特注試験装置	△294	56	△5	70	290	158	212	234	△124
	その他	4	7	4	2	△7	△6	△6	△6	2
	合計	△300	△266	15	373	153	554	190	△118	△147

(注) 上記金額はセグメント間取引消去を含んでおりません。